
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 178 (XXII) — Nr. 133 Sâmbătă, 27 februarie 2010

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

124. — Hotărâre privind modificarea și completarea unor
anexe la Hotărârea Guvernului nr. 1.362/2001 privind
atestarea domeniului public al județului Vâlcea,
precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din 
județul Vâlcea ............................................................ 2–6

DECIZII ALE PRIMULUI-MINISTRU

109. — Decizie privind eliberarea domnului Marius Oprea
din funcția de președinte al Institutului de Investigare 
a Crimelor Comunismului din România...................... 7

110. — Decizie privind eliberarea domnului Dinu
Zamfirescu din funcția de președinte al Institutului 
Național pentru Memoria Exilului Românesc ............ 7

111. — Decizie pentru numirea domnului Ioan Stanomir în
funcția de președinte executiv al Institutului de
Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria 
Exilului Românesc...................................................... 8

112. — Decizie pentru numirea domnului Vladimir
Tismăneanu în funcția de președinte al Consiliului
științific al Institutului de Investigare a Crimelor 
Comunismului și Memoria Exilului Românesc .......... 8



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind modificarea și completarea unor anexe la Hotărârea Guvernului nr. 1.362/2001 

privind atestarea domeniului public al județului Vâlcea, precum și al municipiilor, 
orașelor și comunelor din județul Vâlcea

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea
publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/27.II.20102

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.362/2001 privind
atestarea domeniului public al județului Vâlcea, precum și al
municipiilor, orașelor și comunelor din județul Vâlcea, publicată
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 281 și 281 bis din
25 aprilie 2002, cu modificările și completările ulterioare, se
modifică și se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 10 „Inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al comunei Alunu”, la secțiunea I „Bunuri
imobile”, la poziția nr. 1, coloana 4 va avea următorul
cuprins: „Tehnice: S = 13.819 mp, Vecini: 
N — teren proprietate privată, V — DJ 605C, E, S — drum”,
iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „35.000 lei”.

2. La anexa nr. 14 „Inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al comunei Bărbătești”, la secțiunea I
„Bunuri imobile”: 

a) la poziția nr. 124, coloana 4 va avea următorul cuprins:
„Tehnice: L = 2,2 km, l = 5,5 ml, intravilan, pietruit; Descript: zonă
siguranță — l = 1 ml de fiecare parte; Adresa: comuna
Bărbătești, sat Bodești — Bărbătești; Vecini: de la DJ 646 E
Bodești — Bărbătești (punct Cosma), Dumitrașcu,
Constantinescu, Tolea, la DJ 646 E Bodești — Bărbătești (punct
Sosoaca);

b) după poziția 382 se introduc patru noi poziții, pozițiile
383 — 386, conform anexei nr. 1.

3. La anexa nr. 17 „Inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al comunei Boișoara”, la secțiunea I
„Bunuri imobile”, după poziția 91 se introduc două noi
poziții, pozițiile 92 și 93, conform anexei nr. 2. 

4. La anexa nr. 25 „Inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al comunei Crețeni”, la secțiunea I
„Bunuri imobile”, după poziția 117 se introduce o nouă
poziție, poziția 118, conform anexei nr. 3. 

5. La anexa nr. 29 „Inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al comunei Făurești”, la secțiunea I
„Bunuri imobile”, după poziția 314 se introduc două noi
poziții, pozițiile 315 și 316, conform anexei nr. 4. 

6. La anexa nr. 30 „Inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al comunei Fârtățești, la secțiunea I
„Bunuri imobile”, după poziția 241 se introduc trei noi
poziții, pozițiile 242—244, conform anexei nr. 5.

7. La anexa nr. 33 „Inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al comunei Ghioroiu”, la secțiunea I
„Bunuri imobile”:

a) la poziția nr. 12, coloana 4 va avea următorul cuprins:
„Tehnice: S = 311 mp, Vecini: N — drum comunal, S, E —
Ionescu Nicolița, V — Popescu M., Adresa: Ghioroiu”, iar
coloana 6 va avea următorul cuprins: „289”;

— la poziția nr. 20, coloana 4 va avea următorul cuprins:
„Tehnice: S = 3.128,94 mp; Vecini: N — Pîrvulescu Nicolae și
Dumitrescu Paraschiva, S — drum comunal, E — DJ 651 A, 
V — Diaconu; Adresa: Ghioroiu”, iar coloana 6 va avea
următorul cuprins: „2.910”;

— la poziția nr. 141, coloana 4 va avea următorul cuprins:
„Tehnice: fundație beton, zidărie BCA, planșeu lemn, acoperiș
țiglă, Sc = 138,42 mp; Vecini: N, S, E, V — rest proprietate;
Adresa: Ghioroiu”;

— la poziția nr. 143, coloana 4 va avea următorul cuprins:
„Tehnice: fundație beton, planșeu cărămidă, planșeu lemn,
acoperiș tablă, Sc = 434,70 mp; Vecini: N, S, E, V — rest
proprietate; Adresa: Ghioroiu”;

— la poziția nr. 145, coloana 6 va avea următorul cuprins:
„695.626”;

— la poziția nr. 148, coloana 4 va avea următorul cuprins:
„Tehnice: fundație cărămidă, planșeu lemn, acoperiș țiglă,
Sc=190,55 mp; Vecini: N, S, E, V — rest proprietate; Adresa:
Ghioroiu”;

— la poziția nr. 153, coloana 6 va avea următorul cuprins:
„104.600”;

b) după poziția 251 se introduce o nouă poziție, poziția 252,
conform anexei nr. 6.

8. La anexa nr. 35 „Inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al comunei Golești, județul Vâlcea”, la
secțiunea I „Bunuri imobile”, după poziția 126 se introduc
cinci noi poziții, pozițiile 127—131, conform anexei nr. 7.

9. La anexa nr. 44 „Inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al comunei Malaia”, la secțiunea I
„Bunuri imobile” se abrogă pozițiile 13, 14, 17 și 18.

10. La anexa nr. 52 „Inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al comunei Nicolae Bălcescu”, la
secțiunea I „Bunuri imobile”, la poziția 15, coloana 3 va
avea următorul cuprins: „Teren aferent Dispensar Uman
Predești”, iar coloana 4 va avea următorul cuprins:
„Tehnice: S = 4.416 mp; Vecini: N — teren privat, S — drum
județean, E — Rizescu, V — drum acces; Adresa: comuna
Nicolae Bălcescu, str. Predești”.

11. La anexa nr. 61 „Inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al comunei Popești”, la secțiunea I
„Bunuri imobile”, la poziția 51, coloana 4 va avea următorul



cuprins: „Tehnice: L = 440 m, l = 4 m, pietruit”, iar coloana 6

va avea următorul cuprins: „91.480 lei”.

12. La anexa nr. 83 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Vlădești”, la secțiunea I

„Bunuri imobile”:

a) se abrogă pozițiile nr. 53, 64, 82, 83, 84 și 88.

b) după poziția 95 se introduc trei noi poziții, pozițiile 96—98,

conform anexei nr. 8.

Art. II. — Anexele nr. 1—8 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/27.II.2010 3

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:
Ministrul administrației și internelor,

Vasile Blaga

București, 17 februarie 2010.
Nr. 124.

ANEXA Nr. 1

Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Bărbătești

Nr. 
crt.

Codul 
de 

clasificare
Denumirea bunului Elemente de identificare Anul 

PIF

Valoare 
de

inventar
(lei)

Situația juridică

383 1.3.7.1 Ulița
„Bănăcești”

Tehnice: L = 800 ml, l = 5 ml, intravilan, de
pământ   
Adresa: comuna Bărbătești, satul Bărbătești
Vecini: de la DJ 646 E Bodești—Bărbătești
(pct. Pîrvulescu) la DJ 646 E Bodești—
Bărbătești (pct. Clipici)

1994 67.607,00 Domeniul public 
al comunei Bărbătești,

potrivit Hotărârii
Consiliului Local 

nr. 11/2009

384 1.3.7.1 Ulița „Ovica” Tehnice: L = 1.400 ml, l = 5 ml, intravilan, de
pământ   
Adresa: comuna Bărbătești, satul Bărbătești
Vecini: de la DJ 646 E Bodești—Bărbătești
(pct. Paraschivoiu), Sandru, Biserica Maleni,
la DJ 646 E Bodești—Bărbătești 
(pct. Popescu Relu)

1994 118.312,00 Domeniul public 
al comunei Bărbătești,

potrivit Hotărârii
Consiliului Local 

nr. 11/2009

385 1.3.7.1 Ulița 
„La Varvara”

Tehnice: L = 400 ml, l = 5 ml, intravilan, de
pământ   
Adresa: comuna Bărbătești, satul Bărbătești
Vecini: de la DJ 646 E Bodești—Bărbătești
(pct. Pavelescu Adriana) la DJ 646 E
Bodești—Bărbătești (pct. Carbarau Varvara)

1994 33.803,00 Domeniul public 
al comunei Bărbătești,

potrivit Hotărârii
Consiliului Local 

nr. 11/2009

386 1.3.7.1 Uliță 
„La Neacșu”

Tehnice: L = 500 ml, l = 5 ml, intravilan, de
pământ   
Adresa: comuna Bărbătești, satul Bărbătești
Vecini: de la DJ 646 E Bodești—Bărbătești
(pct. Neacșu Elena) la moștenitor Busu
Pavel

1994 36.940,00 Domeniul public 
al comunei Bărbătești,

potrivit Hotărârii
Consiliului Local 

nr. 11/2009



ANEXA Nr. 2

Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Boișoara

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/27.II.20104

ANEXA Nr. 3

Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Crețeni

SECȚIUNEA I

Bunuri imobile

Nr. 
crt.

Codul 
de 

clasificare
Denumirea bunului Elemente de identificare Anul 

PIF

Valoare 
de

inventar
Situația juridică

92. Teren   
stație 
de epurare
punct „Lunca”

Tehnice: S = 94 mp   
Adresa: comuna Boișoara, satul Bumbuiești
Vecini: V — Talpoș Alexandru   

E — uliță sătească   
S — DC 6 — Boișoara—Bumbuiești
N — Valea Ciurii

2008 900,00 Domeniul public 
al comunei Boișoara,

potrivit Hotărârii
Consiliului Local 

nr. 22/2008

93. Teren   
stație 
de epurare

Tehnice: S = 100 mp, beton armat   
Adresa: comuna Boișoara, satul Găujani
Vecini: N — DN 7D   

E — Popa Nicolae   
S — Obștea Vatra Satului   
S — Obștea Vatra Satului

2008 1.000,00 Domeniul public 
al comunei Boișoara,

potrivit Hotărârii
Consiliului Local 

nr. 22/2008

Nr. 
crt.

Codul 
de 

clasificare
Denumirea bunului Elemente de identificare Anul 

PIF

Valoare 
de

inventar
Situația juridică

315 Teren agricol Tehnice: S = 25.000 mp   
Adresa: comuna Făurești, satul Milești   
Vecini: N — Livezeanu Tatiana, drum tarla, 
S — izlaz comunal, E — izlaz comunal, 
V — izlaz comunal

2007 90,00 Domeniul public 
al comunei Făurești,

potrivit Hotărârii
Consiliului Local 

nr. 1/2009

316 Teren agricol Tehnice: S = 5.000 mp   
Adresa: comuna Făurești, satul Găinești
Vecini: N — Băbeanu Ilie, S — domeniul
privat al statului, E — domeniul privat al
statului, V — domeniul privat al statului

2005 18,00 Domeniul public 
al comunei Făurești,

potrivit Hotărârii
Consiliului Local 

nr. 1/2009

Nr. 
crt.

Codul 
de 

clasificare
Denumirea bunului Elemente de identificare Anul 

PIF

Valoare 
de

inventar
(lei)

Situația juridică

118 Teren aferent 
Stației de 
epurare ape 
menajere
comuna
Crețeni

Tehnice: 740 mp   
Adresa: comuna Crețeni, satul Streminoasa
Vecini: N — Capet Ion, S — Barbu Traian, 
E — Ciobanu Nicolae și Barbu Traian, 
V — drum agricol

2008 2.960,00 Domeniul public 
al comunei Crețeni,

potrivit Hotărârii
Consiliului Local 

nr. 47/2008

ANEXA Nr. 4

Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Făurești

SECȚIUNEA I

Bunuri Imobile



ANEXA Nr. 5

Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Fârtățești

SECȚIUNEA I 

Bunuri imobile

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/27.II.2010 5

Nr. 
crt.

Codul 
de 

clasificare
Denumirea bunului Elemente de identificare Anul 

PIF

Valoare 
de

inventar
Situația juridică

252. Teren pentru
Stația de
epurare

Tehnice: S = 3.511 mp   
Adresa: comuna Ghioroiu, satul Căzănești
Vecini: N — moștenitor Spînu Dumitru, 
S — moștenitor Manolache Dumitru,
E — DJ 651 A, V — Pârâul Peșana

2008 4.000,00 Domeniul public 
al comunei Ghioroiu,

potrivit Hotărârii
Consiliului Local 

nr. 24/2008

Nr. 
crt.

Codul 
de 

clasificare
Denumirea bunului Elemente de identificare Anul 

PIF

Valoare 
de

inventar
Situația juridică

1 2 3 4 5 6 7

127 Teren la Școala
Veche Blidari

Tehnice: S = 483 mp   
Descript: situat în intravilanul satului Blidari,
din care curți construcții 109 mp și fânețe 374 mp
Adresa: comuna Golești, satul Blidari

1931 35.742,00 Domeniul public al
comunei Golești,
potrivit Hotărârii
Consiliului Local 

nr. 26/2008

ANEXA Nr. 6

Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Ghioroiu

SECȚIUNEA I 

Bunuri imobile

Nr. 
crt.

Codul 
de 

clasificare
Denumirea bunului Elemente de identificare Anul 

PIF

Valoare 
de

inventar
Situația juridică

242 Teren pășune Tehnice: S = 900 mp   
Adresa: Fârtățești, str. Sotani   
Vecini: moștenitor Nicolaescu Victor, DC 94

2008 3.600 Domeniul public 
al comunei Fârtățești,

potrivit Hotărârii
Consiliului Local 

nr. 21/2008

243 Teren arabil Tehnice: S = 504 mp   
Adresa: Fârtățești, str. Giulești   
Vecini: Florescu Stefan, Pavelescu Dumitru,
Giulescu Vergilia, Pavelescu Dumitru

2008 2.016 Domeniul public 
al comunei Fârtățești,

potrivit Hotărârii
Consiliului Local 

nr. 21/2008

244 Teren arabil Tehnice: S = 500 mp   
Adresa: comuna Fârtățești, str. Fârtățești
Vecini: moștenitor Păunescu Gheorghe,
Vreavu Ilie, Vreavu Ilie, DN 67B

2008 210,00 Domeniul public 
al comunei Fârtățești,

potrivit Hotărârii
Consiliului Local 

nr. 39/2008

ANEXA Nr. 7

Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Golești

SECȚIUNEA I

Bunuri imobile



ANEXA Nr. 8

Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Vlădești

SECȚIUNEA I

Bunuri imobile

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/27.II.20106

1 2 3 4 5 6 7

128 Teren la fostul
dispensar
uman

Tehnice: S = 1.091,25 mp   
Descript: situat în intravilanul satului Popești,
din care curți construcții 122,10 mp și fânețe
969,17 mp   
Adresa: comuna Golești, satul Popești

1960 80.752,50 Domeniul public 
al comunei Golești,

potrivit Hotărârii
Consiliului Local 

nr. 26/2008

129 Teren la Floricel Tehnice: S = 984 mp   
Descript: situat în intravilanul satului Blidari,
din care curți construcții 249 mp și fânețe 735 mp
Adresa: comuna Golești, satul Blidari

1960 72.816,00 Domeniul public 
al comunei Golești,

potrivit Hotărârii
Consiliului Local 

nr. 26/2008

130 Teren la 
magazin Blidari

Tehnice: S = 1.080 mp   
Descript: situat în intravilanul satului Blidari,
din care curți construcții 645 mp și fânețe 435 mp
Adresa: comuna Golești, satul Blidari

1960 79.920,00 Domeniul public 
al comunei Golești,

potrivit Hotărârii
Consiliului Local 

nr. 26/2008

131 Teren la 
Cooperativa
Blidari

Tehnice: S = 463 mp   
Descript: situat în intravilanul satului Blidari,
din care curți construcții 463 mp   
Adresa: comuna Golești, satul Blidari

1960 35.700,00 Domeniul public 
al comunei Golești,

potrivit Hotărârii
Consiliului Local 

nr. 26/2008

Nr. 
crt.

Codul 
de 

clasificare
Denumirea bunului Elemente de identificare Anul 

PIF

Valoare 
de

inventar
Situația juridică

96 1.3.7.1 Drum vicinal
„Țarina”

Tehnice: L = 516 ml, l = 4 m   
Descript: din pământ   
Vecini: proprietăți particulare   
Adresa: comuna Vlădești, satul Vlădești

1991 31.868,00 Domeniul public 
al comunei Vlădești,

potrivit Hotărârii
Consiliului Local 

nr. 4/2009

97 1.3.7.1 Drum vicinal
„Bornea”

Tehnice: L = 90,8 ml, l = 4 m, L = 79 ml, 
l = 7,93 ml   
Descript: din pământ   
Vecini: proprietăți particulare   
Adresa: comuna Vlădești, satul Priporu

2007 15.281,00 Domeniul public 
al comunei Vlădești,

potrivit Hotărârii
Consiliului Local 

nr. 4/2009

98 2.1.1 Teren bază
sportivă

Tehnice: S =12.713 mp   
Vecini: E — proprietăți particulare, 
V — proprietăți particulare, 
S — Râul Olănești, N — drum acces
Adresa: comuna Vlădești, satul Vlădești

2007 2.100,00 Domeniul public 
al comunei Vlădești,

potrivit Hotărârii
Consiliului Local 

nr. 4/2009



D E C I Z I I  A L E  P R I M U L U I - M I N I S T R U
GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E
privind eliberarea domnului Marius Oprea din funcția de președinte al Institutului de Investigare 

a Crimelor Comunismului din România

Având în vedere nr. crt. 1 din anexa nr. 2 la Legea nr. 329/2009 privind reorganizarea unor autorități și instituții publice,
raționalizarea cheltuielilor publice, susținerea mediului de afaceri și respectarea acordurilor-cadru cu Comisia Europeană și Fondul
Monetar Internațional,

în temeiul prevederilor art. 15 lit. a) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României
și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,

primul-ministru emite următoarea decizie:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/27.II.2010 7

Articol unic. — Având în vedere intrarea în vigoare a Legii
nr. 329/2009 privind reorganizarea unor autorități și instituții
publice, raționalizarea cheltuielilor publice, susținerea mediului
de afaceri și respectarea acordurilor-cadru cu Comisia
Europeană și Fondul Monetar Internațional și a Hotărârii

Guvernului nr. 1.372/2009 privind înființarea, organizarea și
funcționarea Institutului de Investigare a Crimelor Comunismului
și Memoria Exilului Românesc, domnul Marius Oprea se
eliberează din funcția de președinte al Institutului de Investigare
a Crimelor Comunismului din România.

PRIM-MINISTRU
EMIL BOC

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,
Daniela Nicoleta Andreescu

București, 26 februarie 2010.
Nr. 109.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E
privind eliberarea domnului Dinu Zamfirescu din funcția de președinte 

al Institutului Național pentru Memoria Exilului Românesc

Având în vedere nr. crt. 44 din anexa nr. 2 la Legea nr. 329/2009 privind reorganizarea unor autorități și instituții publice,
raționalizarea cheltuielilor publice, susținerea mediului de afaceri și respectarea acordurilor-cadru cu Comisia Europeană și Fondul
Monetar Internațional,

în temeiul prevederilor art. 15 lit. a) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României
și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,

primul-ministru emite următoarea decizie:

Articol unic. — Având în vedere intrarea în vigoare a Legii
nr. 329/2009 privind reorganizarea unor autorități și instituții
publice, raționalizarea cheltuielilor publice, susținerea mediului
de afaceri și respectarea acordurilor-cadru cu Comisia
Europeană și Fondul Monetar Internațional și a Hotărârii

Guvernului nr. 1.372/2009 privind înființarea, organizarea și
funcționarea Institutului de Investigare a Crimelor Comunismului
și Memoria Exilului Românesc, domnul Dinu Zamfirescu se
eliberează din funcția de președinte al Institutului Național
pentru Memoria Exilului Românesc.

PRIM-MINISTRU
EMIL BOC

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,
Daniela Nicoleta Andreescu

București, 26 februarie 2010.
Nr. 110.



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E  
pentru numirea domnului Ioan Stanomir în funcția de președinte executiv 

al Institutului de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc

În temeiul prevederilor art. 15 lit. a) și ale art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului
României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 5 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.372/2009
privind înființarea, organizarea și funcționarea Institutului de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc,
cu modificările și completările ulterioare,

primul-ministru emite următoarea decizie:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/27.II.20108

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a
prezentei decizii, domnul Ioan Stanomir se numește în funcția

de președinte executiv al Institutului de Investigare a Crimelor
Comunismului și Memoria Exilului Românesc.

PRIM-MINISTRU
EMIL BOC

Contrasemnează:
Secretarul general al Guvernului,

Daniela Nicoleta Andreescu

București, 26 februarie 2010.
Nr. 111.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E
pentru numirea domnului Vladimir Tismăneanu în funcția de președinte al Consiliului științific 

al Institutului de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc

În temeiul prevederilor art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor,
cu modificările și completările ulterioare, și al art. 41 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.372/2009 privind înființarea, organizarea
și funcționarea Institutului de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, cu modificările și completările
ulterioare, 

primul-ministru emite următoarea decizie:

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei
decizii, domnul Vladimir Tismăneanu se numește în funcția de

președinte al Consiliului științific al Institutului de Investigare a
Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc.

PRIM-MINISTRU
EMIL BOC

Contrasemnează:
Secretarul general al Guvernului,

Daniela Nicoleta Andreescu

București, 26 februarie 2010.
Nr. 112.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 133/27.II.2010 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|441194]


